A su vez el per accidens puede serlo por parte de la ciencia, por parte de la cosa conocida y por parte nuestra.

Por parte de la ciencia, una cosa es per accidens cuando la ciencia no se ordena a ella, pero la considera porque es necesario su conocimiento para alcanzar el del objeto. Si en orden a este fin no fuera necesaria, prescindiría de ella. Pone como ejemplo la Física que extienda su consideración a la primera causa, únicamente para poder alcanzar el conocimiento perfecto del ente móvil que es su objeto.

Por parte de la cosa conocida un objeto es per accidens, cuando por razón de la dependencia que tiene de otro, aunque a él se ordene la ciencia per se, no puede ser conocido sino por el otro, v. gr. si tuviéramos una ciencia del accidente, este por razón de la dependencia que tiene de la substancia, no podría ser conocido sino mediante la substancia. En este caso, el accidente sería sujeto per se, porque a él se ordena la ciencia, y al mismo tiempo sería per accidens ex parte rei scitae, en cuanto que no puede ser conocido sino por la substancia de la que depende.

Por parte nuestra, una cosa es per accidens, cuando es conocida por medio de otra no por razón de la ciencia, ni de la cosa conocida, sino de nuestra manera de conocer. Pone como ejemplo una ciencia que tratara de la substancia, si por nuestra manera de conocer no pudiéramos captarla sin el conocimiento de los accidentes. En este caso la substancia sería considerada per se, y al mismo tiempo per accidens ex parte nostra, en cuanto que por nuestra manera de conocer, no podríamos captarla sin el conocimiento del accidente.

7. E. ROMANO, *Obra cit.* Lib. I, q. 9, fol. a 4v.

Hechas estas distinciones sobre los diversos modos de ser tratada una cosa por la ciencia, responde a la dificultad propuesta, diciendo que la consideración de Dios por la Metafísica es de alguna manera per accidens, pero no por razón de la ciencia, ni por razón de la cosa conocida, sino per accidens ex parte nostra, en cuanto que todo nuestro conocimiento comienza por los sentidos y no podemos llegar a conocer las cosas inmateriales sino a través de las sensibles que nos son más claras. «Igitur in Metaphysica consideratur de Deo quia consideratur de effectibus... et ita consideratur de Deo aliquo modo per accidens sed illud per accidens *non ex parte scientiae est*, quia si Metaphysica posset habere cognitionem omnium entium aliorum a primo absque primo, nihilominus adhuc procederet ad cognitionem primi tanquam ad cognitionem illius in quo potissime reservatur ratio entis. Nec est istud per accidens *ratione rei*, Deus enim non dependet ab aliis, immo alia ab eo. Sed tertio modo consideratur ibi per accidens et istud per accidens provenit *ex parte nostra* quoniam cum omnis nostra cognitio incipit a sensu... ideo non possumus devenire in cognitionem Dei nisi per alias criaturas quae nobis notiores sunt et ideo per effectus et alias substantias et per multa alia accidentia devenimus in cognitionem Ejus»⁸.